山 东 体 育 学 院

关于推进主题教育调查研究工作的通知

各部、处、室、院、校：

根据《中共山东体育学院委员会“不忘初心、牢记使命”主

题教育实施方案》安排，经学校主题教育领导小组办公室研究，

就推进主题调查研究工作通知如下：

一、 开展调查研究人员范围

学校领导班子和成员；处级领导班子和成员。

二、主要任务

1、制定调研工作方案。学校领导班子和成员、处级领导班

子和成员分别确定调研课题，制定调研工作方案（格式见附件），

明确调研内容、方式和总体安排，学校领导深入教学、训练、科

研、管理一线开展调研，处级干部深入部门一线和业务联系较

多部门开展调研，听民意、摸实情、出实招、破难题，转作风、

强担当、抓落实。学校领导班子和成员调研工作方案 9 月 31 日

前完成，处级领导班子和成员调研工作方案 10 月 9 日前完成，

并发送到学校主题教育综合组邮箱：sdtyxyztjy@163.com

2、形成调研报告。调研结束后，根据调研情况，学校领导

班子和成员、处级领导班子和成员分别形成调研报告，对调研

中发现的问题、听到的意见进行综合研判，真正把症结分析透，

提出解决问题、改进工作的思路措施。调研报告 10 月 25 日前

完成，并发送到学校主题教育综合组邮箱：sdtyxyztjy@163.com

3、召开调研成果交流会。学校领导班子和处级领导班子分

别召开调研成果交流会，及时汇总梳理问题、意见建议，对重大

问题或疑难问题，集体分析研究，拿出实招硬招、破解难题，形

成具体化、精准化工作方案，推动成果转化。调研成果交流会 10

月 31 日前完成，并将情况发送到学校主题教育综合组邮箱：

sdtyxyztjy@163.com

4、讲好专题党课。10月 31日前，在学习调研基础上学校

领导班子成员讲专题党课，主要负责同志带头讲专题党课，其

他领导班子成员分别到分管或联系部门讲专题党课；党总支书

记在所在党总支讲专题党课；党支部书记给支部党员讲一次专

题党课，或者结合主题教育学习情况，向所在支部党员报告一

次个人学习体会。

三、参考调研课题

1、基层党组织建设

2、党风廉政建设

3、思想政治工作

4、人才培养

5、学科、专业建设

6、教学质量提升

7、师资队伍建设

8、科研、竞赛训练

9、干部人才、人事制度改革

10、学生教育管理、学风建设

11、校园安全

12、服务保障

四、有关要求

1、调查研究要突出重点。重点围绕习近平总书记强调的“四

个扎实”要求，围绕为党育人、为国育才，突出党的政治建设，

紧扣立德树人根本任务，聚焦贯彻落实习近平新时代中国特色

社会主义思想和习近平总书记关于教育工作的重要讲话和指示

精神、健全全员全过程全方位育人体制机制、加强思想政治工

作和思政课建设等，形成调研工作方案，明确调研内容、方式和

总体安排。

2、调查研究要统筹安排。认真落实“一线工作法”，有针对

性地选取“四不两直”、发放征求函等方式开展调查研究，班子

成员间要加强交流，统筹安排调研时间、地点和人员，不给基层

一线增加负担，防止扎堆调研。

3、调查研究要立足岗位实际。侧重学校重点工作任务安排

部署，着眼解决学校事业发展实际问题和查找解决自身问题，

充分结合职能职责和当前正在开展的工作。

4、讲党课要凝聚共识、激发干劲。要将专题党课作为检验

学习教育、调查研究成效的重要标尺，讲党课要突出学习贯彻

习近平新时代中国特色社会主义思想，紧密结合工作实际和岗

位职责，讲学习体会收获、存在的差距不足和改进工作的思路

举措，通过讲党课进一步凝聚党员干部共识、激发干事创业热

情。

附件：调研方案参考格式

主题教育工作领导小组办公室

2019 年 9月 26日

附件：

“基层党组织建设”（根据调研课题填写）

调研活动方案

（姓名   职务）

一、调研内容

围绕为党育人、为国育才，突出党的政治建设，紧扣立德树

人根本任务，聚焦贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思

想和习近平总书记关于教育工作的重要讲话和指示精神、健全

全员全过程全方位育人体制机制、加强思想政治工作和思政课

建设等，重点调研：……（填写主要调研内容，要详细具体）。

二、调研方式

1、发放征求意见函。根据调研需要，在一定范围内发放征

求意见函。

2、座谈交流。与调研对象座谈交流，了解有关工作基本情

况、工作开展中遇到的困难、希望解决的问题和意见建议。

3、实地调研。针对调研内容，深入一线，实地了解调研工

作开展情况。

三、调研时间及步骤

1、9月下旬—10月上旬：形成调研方案。

2、10月**日---10 月**日：开展调研。

3、10月**日---10 月**日：梳理问题清单，形成调研报告，

报班子主要负责人审阅。

4、10月**日，参加调研成果交流会。